
Posudek vedoucí  magis terské diplomové práce Sandry Černodrinské 

„Herectví ,  prožívání  a  vl iv  vnějš ích impulzů při  tvorbě role “ .  

 

V průběhu absolventského ročníku v  Disku prošla  Sandra  

Černodrinská rozmani tými hereckými úkoly v e čtyřech inscenacích  a  

osvědči la vzácnou vstř ícnost ,  soustředěnost  a  f lex ibi l i tu  při  

spolupráci  s  různými rež iséry v  odl išných žánrech  jak  ve chví l ích 

úspěšného souznění  s e záměry inscenátorů,  tak v  okamžicích nej is tot  

a tápání .  Zkrátka  řečeno,  „profesionální  přís tup“  –  v  tom nej lepším 

smyslu s lova  –  ke společné  ( !)  práci  je  j í  takříkaj íc  vlastní .  V případě 

muzikálu Kabaret  pod vedením Lumíra Olšovského výborně vyřeši la  

styl izaci  menší ,  v  zásadě epizodní  postavy (dokonce vt ipněj i  a 

přesněj i  než  později  v  profesionálním divadle pod vedením j iného 

rež iséra) ;  v  Mayenburgově  natural is t ickém obrázku „ze ž ivota“  

Mučedník  stá la před úkolem ztvárni t  postavu Matky a  i  zde pro kázala 

schopnost  jemné s tyl izace,  která j í  nebráni la vzí t  postoj  postavy „za 

svůj“,  tedy pohybovat  se na hranici  prož ívání  a  odstupu:  prakt icky s i  

tak vlastně ověřovala téma vytčené pro písemnou reflex i .  Mimořádně 

dobře se pak vyrovnala  s  postavou Varj i  v  inscenaci  Ostrovského 

Bouře ,  celkově rozlomené mezi  vnějš í  (především výtvarnou)  

s tyl izací  a „ni terným“  prožíváním příběhu:  natura l is t icko -

expresionis t icky vypjatým si tuacím  čel i la  herečka temperamentním, 

a přece  věcným jednáním , autent ickým „byt ím“  na jeviš t i ,  

koncentrovaným do úsporného a  přesvědčivého projevu.  Podobně pak,  

v komediální  rovině,  postupovala při  rol i  Máši  v bulvární  

konverzačce Čechov na Jal tě .  

V prác i  rozdělené do t ř í  část í  rekapi tuluje Sandra dí lčí  zkušenost i  

z  průběhu s tudia,  ve školním divadle Disk a v  praxi .  Konfrontuje 

účelně vlastní  postřehy s  vybranými názory pedagogů (Horanský)  i  

s  myšlenkami renomovaných prakt iků  z  relevantní  l i tera tur y (M.  



Čechov,  Donel lan,  Vostrý,  Lukavský) .  Při  popisu zkušenost í  

neprochází  při tom jednot l ivé úkoly,  které j i  potkaly,  chronologicky,  

ale v  souladu se zadáním písemné část i  magis terské práce  vlastně 

temat icky:  při  ref lex i  zkušenost í  nejen z  divadla DISK,  ale i  z  

profesionálních jev išť  dochází  k poznání ,  že je  j í  bl ižš í  způsob  

vytváření  postavy „od masky“,  resp.  od  vnějš í  podoby,  kterou hledá  

nejrůznějš ím způsobem, od „ž ivých vzorů“  přes  jej ich kombinaci  až 

po obrazy spíš  intui t ivně cí těné  skrze konkret izaci  urči t ých  

vyhraněných postojů.  „Nesmírně mě baví  být  někdo zcela j iný“,  ř íká  

v souvis lost i  s  jednou postavou.  Problematiku  „prožívání“,  vytčenou 

v zadání  práce,  vzhledem k  prakt ickým zkušenostem reflektuje  

o tevřeně a upřímně jako něco,  k čemu se přes  míru sebekontroly,  

souvisej ící  ovšem i  se schopnost í  vidět  sebe samu v  odstupu,  dostává 

za cenu často t rpkých zkušenost í ,  kterými prochází  při  hledání  míry 

z totožnění  s  postavou .  Že se i  to  prakt icky podaři lo ,  dokládá 

především zmiňovaný výkon ve Varvaře z  Ostrovského Bouře .  I  

prostý popis  zkušenost í  je  tak cenný nejen pro svou upřímnost ,  něk dy 

až  „syrovost“  vzhledem k  naprosto minimální  potřebě „ li terárně“  

uhlazovat  vlastní  názory ,  ale i  proto,  že ž ivě zachycuje o tázky,  na  

které s i  musí  -  často  sama! –  h ledat  odpovědi .  

Práci  doporučuj i  k  obhajobě.  

Zuzana Sí lová   


